[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

08.08.2013                                                                                   № 01/09-219
с. Плешаново

Об утверждении муниципального плана – графика внедрения ФГОС дошкольного образования

В целях обеспечения введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования с 01.09.2013 года в системе дошкольного образования Красногвардейского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план – график внедрения ФГОС дошкольного образования в ДОУ Красногвардейского района на 2013 – 2014 учебный год (Приложение 1)

2. Ст.методисту МКУ «ИМЦ» Терентьевой Т.М.:

2.1. Обеспечить научно – методическое сопровождение и координацию деятельности по выполнению мероприятий плана – графика введения ФГОС дошкольного образования на уровне муниципалитета и дошкольной образовательной организации.

                                                                                   Срок: постоянно

2.2. Обеспечить контроль по введению ФГОС дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

                                                                              Срок: постоянно

3. Руководителям ДОУ:

3.1. Разработать и утвердить план – график внедрения ФГОС дошкольного образования.

                                                                               Срок: до 01.09.2013 г.

3.2. Обеспечить выполнение мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования на уровне дошкольных образовательных организаций.

                                                                               Срок: постоянно

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «ИМЦ» Непрокину Г.Н..

Начальник отдела образования                                                                    Н.В.Травкина
Приложение 1

к приказу начальника отдела образования

                                                                                                                                                     от 08.08.2013   № 01/09-219

ПЛАН – ГРАФИК

внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО) в дошкольных образовательных учреждениях Красногвардейского района на 2013-2014 гг.

	Направление мероприятий
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Нормативно – правовое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Разработка муниципального плана-графика внедрения ФГОС ДО
	до 12 августа 2013 г
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Приказ «Об утверждении муниципального плана – графика внедрения ФГОС ДО»
	до 15августа 2013 г.
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Приказ «О формировании рабочей группы по разработке основной образовательной программы ДО»
	до 20 августа 2013 г.
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части строительных норм и правил
	постоянно
	Головачев В.В., ведущий инженер хозгруппы МКУ «ЦБ»

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части санитарных норм, охраны здоровья воспитанников
	постоянно
	Коростелева Г.В., гл.специалист ОО

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части создания условий реализации ООП ДО
	постоянно
	Непрокина Г.Н., директор МКУ «ИМЦ»; Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»; Коростелева Г.В., гл.специалист ОО; Прокопенко И.В., методист – психолог МКУ «ИМЦ», Евдокимова Н.А., директор МКУ «ЦБ»

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части обеспечения воспитательного процесса
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Организационное обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Приказ «О создании муниципальной экспериментальной площадки по внедрению ФГОС ДО»
	до 30 августа 2013 г.
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Проведение инструктивно – методического семинара для заведующих ДОУ по вопросам внедрения ФГОС ДО
	сентябрь 2013 г.
	Травкина Н.В., начальник ОО; Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Организация и проведение семинаров, совещаний по проблемам внедрения ФГОС ДО
	ежеквартально
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Координация муниципальной экспериментальной площадки внедрения ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Исполнение региональных инструктивно- методических документов по вопросам введения ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Создание системы мониторинга результатов введения ФГОС ДО, результатов освоения воспитанниками ООП ДО
	сентябрь 2013 г
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Организация деятельности творческой группы по введению ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Обеспечение взаимодействия ОУ и ДОУ по организации преемственности ФГОС НОО и ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Подготовка методических рекомендаций на основе региональных для педагогических и руководящих работников ДОУ по внедрению ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Проведение мониторинга готовности ДОУ к введению и реализации ФГОС ДО
	сентябрь-октябрь 2013 г
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Обобщение и тиражирование лучшего организационного и педагогического опыта по вопросам введения ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Финансово – экономическое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Формирование и исполнение муниципального бюджета в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	В период формирования бюджета на 2014 год
	Администрация района

	Формирование системы финансирования по созданию условий внедрения ФГОС ДО с учетом региональных нормативов
	В период формирования бюджета
	Травкина Н.В., начальник ОО

Евдокимова Н.А., директор МКУ «ЦБ»

	Кадровое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Формирование социального заказа на повышение квалификации, подготовку и переподготовку педагогических и руководящих работников ДОУ
	По графику формирования социального заказа
	Непрокина Г.Н., директор МКУ «ИМЦ»

	Разработка и реализация муниципальной программы обучения работников дошкольных образовательных организаций по вопросам внедрения ФГОС ДО (семинары, совещания, «круглые столы», мастер-классы и др.)
	до 20 сентября 2013 г
	Непрокина Г.Н., директор МКУ «ИМЦ»; Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Обеспечение повышения квалификации, подготовки и переподготовки руководящих и педагогических кадров по вопросам введения ФГОС ДО через активные формы методической работы и курсов повышения квалификации
	в течение года
	Непрокина Г.Н., директор МКУ «ИМЦ»; Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и внедрению ФГОС ДО в ДОУ
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Размещение на официальном сайте отдела образования материалов, связанных с внедрением ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»; Юлтыева Н.Е., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Управление внедрением ФГОС ДО
	Участие в организации публичной отчетности муниципальной экспериментальной площадки по внедрению ФГОС ДО
	в течение 2013-2014 учебного года
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Публичная защита образовательных проектов внедрения ФГОС в практику работы ДОУ
	май 2014 г
	зам.начальника ОО Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

	Организация системы контроля за внедрением ФГОС ДО
	постоянно
	Терентьева Т.М., ст.методист МКУ «ИМЦ»

_1433754662.wmf